UNIVERZITA KARLOVA
FILOZOFICKÁ FAKULTA
KATEDRA ANDRAGOGIKY A PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ

Eva Koutníková

Vzdělávání dospělých v Itálii v období od roku 1945 po současnost

Adult Education in Italy in the period from 1945 to the present

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha 2018

Vedoucí práce:

PhDr. Michal Šerák, Ph.D.

Poděkování:

Velmi ráda bych chtěla tímto poděkovat vedoucímu práce PhDr. Michalu Šerákovi, Ph.D. za jeho doporučení, cenné rady a především nesmírnou trpělivost a ochotu při řešení obsahu a formy práce. Děkuji též svým rodičům a partnerovi za vytvoření potřebného zázemí.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

.....

Datum

.....

Podpis autora

Abstrakt

Bakalářská práce je věnována analýze specifických faktorů, které měly vliv na utváření soudobé podoby vzdělávání dospělých v Itálii. Na tyto specifické aspekty bylo nahlíženo v širším politickém, kulturním a ekonomickém kontextu, přičemž byla reflektována pozice Itálie v Evropské unii z hlediska minulé i soudobé úrovně vzdělanosti. Na základě studia odborné literatury a především právních předpisů byly vymezeny dva základní systémy vzdělávání dospělých, kterými jsou školské vzdělávání a odborná příprava dospělých a další profesní vzdělávání. S ohledem na výraznou proměnu italské společnosti ve druhé polovině 20. století, se kterou je spojeno stárnutí populace a migrační vlny, se práce zabývá též vzděláváním jako základním nástrojem pro integraci a zmiňuje též možnosti vzdělávání seniorské populace. Závěrečná kapitola patří reflexi limitů a možností stávajícího vzdělávacího systému.

Klíčová slova

Vzdělávání dospělých v Itálii, školské vzdělávání a odborná příprava dospělých, další profesní vzdělávání, vzdělávání seniorů, vzdělávání migrantů

Abstract

The bachelor thesis deals with analyzing specific factors that influenced the development of the contemporary form of adult education in Italy. These specific aspects were viewed in a broader political, cultural and economic context, reflecting Italy's position in the European Union in terms of both past and present education levels. Based on the study of research literature and the legal regulations, two basic adult education systems were defined: general school education, and adult professional instruction with further vocational training. In view of the significant transformation of Italian society in the second half of the 20th century, including the aging population and migratory waves, the thesis also deals with education as a key tool for migrant integration and also mentions the possibilities of educating its elderly population. The final chapter is a reflection on the limits and possibilities of the existing education system.

Key words

Adult education in Italy, education and training adults, continuing vocational training, educating the elderly, educating migrants

Obsah

0 Úvod..... 8
1 Politický, ekonomický a společenský kontext vzdělávání dospělých Italské republiky od roku 1945 po současnost..... 11
1.1 Politický kontext vzdělávání dospělých..... 11
1.2 Ekonomický kontext vzdělávání dospělých..... 12
1.3 Společenský kontext vzdělávání dospělých..... 14
2 Analýza specifických faktorů, které měly vliv na rozvoj autonomního systému vzdělávání dospělých v Itálii..... 17
2.1 Nevzdělanost jako dědictví minulosti a realita současnosti..... 17
2.1.1 Historický exkurz..... 18
2.1.2 Vliv vzdělanostní úrovně dospělých na dosažené vzdělání dětí..... 19
2.1.3 Úroveň vzdělání dospělých ve vztahu k zaměstnanosti..... 21
2.2 Rozvoj vzdělávání dospělých v rámci formálního školského systému..... 22
2.2.1 Historický exkurz..... 22
2.2.2 Vzdělávání dospělých jako „druhá vzdělávací šance“..... 24
2.2.3 “150 hodin“..... 25
2.3 Vzdělávání dospělých v procesu decentralizace veřejné správy..... 26
2.3.1 Vzdělávání dospělých v procesu decentralizace veřejné správy v 70. letech 20. století..... 27
2.3.2 Vznik Stálých oblastních center pro vzdělávání dospělých v 90. letech 20. století..... 29
2.4 Reflexe specifických faktorů, které měly vliv na rozvoj autonomního systému vzdělávání dospělých..... 31
3 Stávající systém vzdělávání dospělých..... 33
3.4 Vzdělávání dospělých a dělba kompetencí v oblasti vzdělávání v Ústavě Italské republiky..... 34
3.2 Školské vzdělávání a odborná příprava dospělých v Itálii..... 35
3.2.1 Legislativní referenční rámec..... 35
3.2.2 Vzdělávací cíl a vzdělávací nabídka Provinčních center pro vzdělávání dospělých..... 36
3.2.3 Organizace provinčních center..... 37

3.2.4 Finanční zajištění a pracovní úlevy pro účast na školském vzdělávání dospělých..... 38
3.3 Další profesní vzdělávání dospělých..... 38
3.3.1 Legislativní referenční rámec..... 39
3.3.2 Cíle dalšího profesního vzdělání a dělba kompetencí..... 41
3.4 Účast dospělých na vzdělávání..... 42
3.5 Validace a certifikace předchozího učení..... 42
4 Aktuální výzvy Itálie v oblasti vzdělávání dospělých..... 45
4.1 Vzdělávání migrantů..... 45
4.1.1 Migrace v základních údajích..... 45
4.1.2 Legislativní referenční rámec..... 46
4.1.3 Role Provinčních center pro vzdělávání dospělých při integraci cizinců..... 47
4.1.4 Pozice migrantů na trhu práce..... 48
4.2 Vzdělávání seniorů..... 48
4.2.1 Stárnutí populace v základních souvislostech..... 49
4.2.2 Vzdělávací nabídka pro seniory..... 49
5 Reflexe limitů a možností vzdělávání dospělých v Itálii..... 51
6 Závěr..... 56
7 Soupis bibliografický citací..... 57

0 Úvod

Cílem této práce je analyzovat specifika vzdělávání dospělých v Itálii v období od roku 1945 po současnost. V návaznosti na politický, ekonomický a historický kontext jsem vymezila jednotlivá specifika, která měla vliv na rozvoj vzdělávání dospělých a tím i na podobu současného systému.

V první řadě je uveden fenomén přetrvávající nízké vzdělanosti italské dospělé populace, jehož kořeny sahají hluboko před dobu sjednocení Apeninského poloostrova. V historickém exkurzu jsem se snažila alespoň ve stručnosti nastínit společenské jevy, které bránily rychlejšímu šíření gramotnosti, a uvedla jsem základní související statistické údaje. V návaznosti na to jsem se převážně za využití dalších statistických údajů snažila zanalyzovat jaký vliv má v soudobé Itálii výše vzdělání rodičů na vzdělávací dráhu dětí a také profesní uplatnění.

Za druhý specifický rys, který významně ovlivnil proces vytváření autonomního systému vzdělávání dospělých, lze považovat úzké sepětí především poválečného vzdělávání dospělých s formálním školským systémem. Škola, i když ve své lidové podobě, doprovázela alfabetizaci dospělé populace již od vzniku prvních školských italských zákonů. Proto úvodní část je věnována historickému exkurzu, ve kterém zaměřuji pozornost na vzdělávání dospělých v prvních školských zákonech. Po druhé světové válce postupně došlo k proměně školy jako základního alfabetizačního nástroje dospělých v místa, kde si mohli dospělí zvýšit vlastní vzdělání, a to též díky večerním kurzům, které vycházely vstříc pracujícím studentům. Další podobu vzdělávání dospělých nabylo, když za dozvuků neklidného konce šedesátých let 20. století odborové organizace vybojovaly po dělníky kolektivní právo na vzdělání. Toto právo je mimochodem stále platné a realizovatelné na základě kolektivních podnikových smluv.

Jako třetí specifický rys jsem na základě odborné literatury vymezila odlišné vzdělávací potřeby jednotlivých částí území, jejich klíčem k řešení byla decentralizace veřejné správy nebo lépe řečeno regionalizace země. Nejvýraznějším vyjádřením regionalizace země v oblasti vzdělávání dospělých bylo zřízení Stálých oblastních center, která měla reagovat na vzdělávací potřeby jednotlivých oblastí. Ve své původní podobě se však neosvědčila, proto byl po deseti letech jejich existence zahájen reorganizační proces. Celý průběh regionalizace

země i vznik systému vzdělávání dospělých byl spojen s vydáváním celé řady právních předpisů. Na základě analýzy těchto právních předpisů jsem následně vybrala pouze ty, které měly k tématu nejužší souvislost.


[…]


MLPS. Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali. *Ottavo rapporto annuale. Gli stranieri nel mercato del lavoro in Italia* [online]. MLPS, 2018 [cit. 2018-07-08]. Dostupné z: <http://www.lavoro.gov.it/temi-e-priorita/immigrazione/Pagine/Studi-e-statistiche.aspx>.

MONDADORI EDUCATION. *La Costituzione italiana* [online]. Milano: Mondadori Education, 2018 [cit. 2018-06-13]. Dostupné z: http://www.mondadorieducation.it/media/contenuti/canali/economico/aggiornamenti/costituzione_commentata/index.html.

MŠMT. *Memorandum o celožitvotním učení* [online]. Praha: MŠMT, 2018 [cit. 2018-07-13]. Dostupné z: <http://www.msmt.cz/vzdelavani/dalsi-vzdelavani/memorandum-evropske-unie-k-celozivotnimu-uceni>.

NICOLETTI, Paola. *ADA, EDA, IDA. La favola della formazione degli adulti continua* [online]. Roma: ISFOL, 2015 [cit. 2018-06-14]. Dostupné z: http://isfoloa.isfol.it/bitstream/handle/123456789/1257/ISFOL_Nicoletti_Ada%2C%20Eda%2C%20Ida.%20La%20favola%20della%20formazione%20degli%20adulti%20continua.pdf?sequence=3.

OCCHIOCUPO, Giuditta. *„La formazione continua in Italia: lo stato dell'arte“* [online]. Firenze: Centro Studi CISL, 2016 [cit. 2018-06-14].

http://isfoloa.isfol.it/bitstream/handle/123456789/1247/ISFOL_Occhiocupo_La%20formazione%20continua%20in%20Italia.%20Lo%20stato%20dell%27arte.pdf?sequence=1.

PARLAMENTO ITALIANO. *La Costituzione Italiana* [online]. Roma: Camera dei deputati, 2009 [cit. 2018-06-13]. Dostupné z: https://archivio.camera.it/resources/pu01/allegati/Costituzione_copia_anastatica.pdf.

PETTINE, Barbara. *La scuola delle 150 ore* [online]. Roma: Treccani, 2010 [cit. 2017-06-13]. Dostupné z: http://www.treccani.it/scuola/dossier/2010/150anni_istruzione/pettine.html.

PREZIOSO, Maria. *L'Italia in Europa: da « Lisbona/Gothenburg » a Europe 2020* [online]. École française de Rome, 2013 [cit. 2017-07-19]. Dostupné z: <https://journals.openedition.org/mefrim/1400>.

PROCACCI, Giuliano. *Dějiny Itálie*. Praha: NLN, s.r.o., Nakladatelství Lidové noviny, 2001. ISBN 80-7106-152-2.

RABUŠICOVÁ, Milada. *Gramotnost: staré téma v novém pohledu*. Brno: Masarykova univerzita. Filozofická fakulta, Georgetown, 2002. ISBN 80-210-2858-0.

RABUŠICOVÁ, Milada a Ladislav RABUŠIC. Dospělí a informální učení. In: RABUŠICOVÁ, Milada a Ladislav RABUŠIC. *Učíme se po celý život?: o vzdělávání dospělých v České republice*. Brno: Masarykova univerzita, 2008, s. 77–79. ISBN 978-80-210-4779-2.

RABUŠICOVÁ, Milada. Česká demografická situace a předpokládaný vývoj jako argument pro uplatňování age managementu. *Andragogika: čtvrtletník pro rozvoj a vzdělávání dospělých*. Praha: Academia Economica, 2011, 15(3), 4-6. ISSN 1211-6378.

SABBATUCCI, Giovanni; VIDOTTO Vittorio. *Il mondo contemporaneo. Dal 1848 a oggi*. Nuova edizione aggiornata. Bari: Gius, Laterza & Figli Spa, 2008. ISBN 978-88-420-8741-0.

SENATO DELLA REPUBBLICA. *Costituzione della Repubblica Italiana* [online]. Roma, 2009 [cit. 2018-05-13]. Dostupné z: <https://www.senato.it/documenti/repository/istituzione/costituzione.pdf>.

ŠERÁK, Michal a Miroslava DVOŘÁKOVÁ. *Kapitoly z teorie a praxe vzdělávání dospělých*. Praha: Česká zemědělská univerzita v Praze, 2009. ISBN 978-80-213-2001-7.

ŠERÁK, Michal. *Zájmové vzdělávání dospělých*. Praha: Portál, 2009. ISBN 978-80-7367-551-6.

UNESCO. *World illiteracy at mid-century. A statistical study* [online]. Paris: UNESCO, 1957 [cit. 2017-08-19]. Dostupné z: <http://unesdoc.unesco.org/images/0000/000029/002930eo.pdf>.

UNIVERSITÁ BARI. *Patto per il lavoro 1996* [online]. Bari: Ateneo, 2015 [cit. 2017-08-19] Dostupné z: http://www.uniba.it/ateneo/relazioni-sindacali/documentazione-varia/accordi-interconfederali/PattoLavoro_24.9.1996.pdf.

UNIVERSITÁ DEGLI STUDI FIRENZE. *Legge sull'obbligo dell'istruzione elementare* [online]. Firenze: SBA Sistema Bibliotecario di Ateneo, 2015 [cit. 2017-08-19]. Dostupné z: <http://www.sba.unifi.it/CMpro-v-p-580.html>.

VIDOTTO, Vittorio. *italiani/e. DAL MIRACOLO ECONOMICO A OGGI*. Bari: Gius, Laterza & Figli, 2005. ISBN 88-420-7504-3.