Posudek vedoucího práce

KOUTNÍKOVÁ, Eva. *Vzdělávání dospělých v Itálii v období od roku 1945 po současnost*. Praha, 2018. 67 s., bez příloh. Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Katedra andragogiky a personálního řízení. Vedoucí práce: PhDr. Michal Šerák, Ph.D.

1. Obsah a struktura práce

Předložena bakalářská práce má rozsah 50 stran výkladu a je rozdělena do pěti samostatných kapitol, Úvodu a Závěru. Zvolené téma lze hodnotit jako výsostně specifické, přičemž je třeba poznamenat, že v této komplexnosti a za použití takové variety primárních zdrojů, nebylo dosud v rámci katedry (a troufám si napsat, že možná ani v širším kontextu) zpracováno. Přínos práce je proto neoddiskutovatelný.

Jako vedoucí práce jsem nicméně nucen v úvodu posudku poukázat na skutečnost, že výsledná podoba textu je částečně ovlivněna vysoce individualistickým přístupem autorky, typickým sice velkým pracovním nasazením, ale zároveň i minimem realizovaných konzultací. Ve své roli jsem tak měl omezené možnosti korekce celkového výsledku, což se dotýká především (z mého pohledu poněkud problematické) závěrečné kapitoly, vznikající pod časovým tlakem a bez možnosti reálné konzultace, jakož i některých formálních aspektů.

2. Odborná úroveň

Jak již bylo uvedeno, výchozí téma je poměrně náročné a v našem prostředí dosud v zásadě nerozpracované. Autorka však plně využívá své hlavní přednosti, kterou je znalost jazyka a prostředí. To jí umožňuje, za pomoci pestrého spektra původních pramenů, podat plastický obraz historie i současnosti vzdělávání dospělých v Itálii. Množství uváděných informací a kontextů je skutečně ohromující. Autorka tak podává komplexní přehled o vývoji edukace dospělých ve vybraném regionu a vše zasazuje do potřebných společenských, politických a ekonomických kontextů. Zvláštní pozornost je věnována především tematické negramotnosti, cenné je i množství uváděných statistických údajů. Domnívám se, že výběrem popisovaných subtémat se autorce podařilo postihnout většinu zásadních specifík dané oblasti.

Je však třeba poznamenat, že právě velké množství využívané literatury, snaha co nejkomplexněji a nejpodrobněji představit celou problematiku, a možná i vědomí určité jazykové exkluzivity, měla za následek výrazně deskriptivní charakter celého textu. Autorka se ve většině případů spokojila s interpretací získaných informací, bez výraznější snahy o provedení skutečné analýzy či komparace. Explicitní je to v již zmiňované závěrečné kapitole, která ve své výsledné podobě vykazuje asi největší rezervy. Je to škoda, neboť jinak je celý text hutný a pečlivě zpracovaný. I tak lze nicméně identifikovat některé nejednoznačnosti. Diskutabilní je např. funkce první věty v kapitole 2.1.3. Jedná se o obecné konstatování nebo se týká specifické situace v Itálii? Autorka zde zároveň píše mimo jiné o výši příjmu, což je problematika, ke které se již v dalším výkladu nevrací. Otázkou je i uváděný podíl HDP na straně 38. Skutečně se týká pouze školství, nebo jde o celkové výdaje na vzdělávání, čemuž by nasvědčovaly prezentované výsledky evropských zemí? Nižší míru komplexnosti pak vykazují statistiky týkající se účasti dospělé populace na vzdělávacích aktivitách (kapitola 3.4). Vhodnější by bylo dát předkládané údaje do kontextu konkrétních šetření garantovaných evropskými institucemi (AES, LFS, CVTS). U kapitoly 3.5, věnované aspektu uznávání dalšího vzdělávání, postrádám podrobnější komparaci se situací v EU či v České republice. V zásadě to samé se týká i subkapitoly věnovaných demografickým změnám (4.2.1) nebo tematické U3V (s. 50).

3. Práce s literaturou

V Soupisu bibliografických citací je uvedeno nadprůměrných 82 pramenů, v naprosté většině italské provenience. Na tomto místě je skutečně žádoucí ocenit přístup autorky, která v naprosté většině poctivě vychází z primárních zdrojů, a nikoli ze sekundární literatury, jak se – bohužel – při zpracování podobných témat velmi často děje. Výchozí zdroje jsou uváděny poměrně pečlivě a v rámci celého textu je s nimi – až na několik výjimek – řádně nakládáno. V Soupisu lze např. registrovat redundantní označení [online] u některých zdrojů, odchylku od požadované normy vykazuje uváděné pořadí křestních jmen a příjmení u zdrojů s více autory, chybějící kurzívu u zdroje Hendl, apod. Memorandum o celoživotním učení bylo v českém překladu publikováno v roce 2001, nikoli v roce 2017.

Bohužel, zaznamenat lze i disproporce mezi podobou práce odevzdané v tištěné podobě na katedře a mezi podobou vloženo do SIS. V elektronickém textu je např. na několika místech odkazováno na zdroj Klípa, 1997, příp. Klípa, 2008, ačkoli v Soupisu samotném je tomuto autorovi přiřazeno vročení 2001. V tištěné podobě, kterou jsem měl k dispozici pro napsání posudku, však bylo vše v pořádku. Adekvátně i mnohokrát odkazovaný zdroj Palán, 2002. absentuje u elektronické podoby v Soupisu bibliografických citací, zatímco v mém výtisku je řádně uveden. Poukázal bych v této souvislosti na svá slova z úvodu posudku týkající se nedostatku času na provedení řádné korektury.

4. Grafické zpracování

Z hlediska grafického zpracování je práce vypracována zodpovědně a nevykazuje žádná závažnější pochybení. Pouze drobností je chybějící mezera u označení Závěru v Obsahu. Některé z uváděných statistických údajů by bylo vhodné vizualizovat, což by přispělo celkové přehlednosti a „uživatelské přívětivosti“ textu.

5. Jazyková úroveň

Z jazykového a stylistického hlediska je práce vypracována poměrně pečlivě a je prosta podstatnějších chyb či překlepů. Občasná jsou pouze pochybení v interpunkci, ojediněle je místo pomlčky (–) uváděn spojovník (-), např. na straně 27, 53 apod. Na straně 53 absentuje mezera před symbolem %.

6. Podněty k rozpravě

- a) Bylo by možné stručně shrnout nejvýznamnější specifika vzdělávání dospělých v Itálii v kontextu sjednocené Evropy?
- b) Existují nějaké paralely mezi vývojem či aktuální podobou vzdělávání dospělých v Itálii a v České republice?

7. Závěrečné hodnocení práce

Z celé práce jsem získal dojem, že při zpracování tématu zůstala autorka mnohdy spíše na povrchu problému a nevyužila příležitosti k hlubší analýze. Negativním rysem práce je proto její převažující deskriptivní charakter a rovněž nedostatečně provedená korektura. Pozitivem je naopak osobní zaujetí autorky, kvalita rešeršní práce a množství prezentovaných údajů. K práci jako celku nemám z formálního ani odborného pohledu žádné další připomínky. Domnívám se, že ji ve výsledku lze považovat za celkově zdařilou a vyhovující, a proto ji doporučuji k obhajobě s klasifikací **velmi dobře**.

V Praze dne 28. srpna 2018

PhDr. Michal Šerák, Ph.D.